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No. 15

AN ACT

HB 191

Amendingthe act of June 15, 1961 (P.L.373),entitled “An act providing for the
imposition of certain taxes upon the transfer of property passing from a
decedentwho wasaresidentof the Commonwealthat the time of his deathor
presumeddeathandof propertyhaving its situs in the Commonwealthof a
decedentwho wasanonresidentof theCommonwealthat the time of his death
or presumeddeath; imposing additional taxes to equal Federal EstateTax
Credits;definingand taxingcertain transfersmadein contemplationof death,
or to take effect in possessionor enjoymentat or after death;defining as a
transferandtaxing theright of survivorship in certainpropertyasto which such
right exists; definingandexemptingfrom tax, transfersto certainpersonsor for
certainpurposesor of certainproperty;providing for thevaluationof property
andinterestsin property,the transfer of which is subjectto tax; defining and
allowing deductionsfrom thevalueof property,thetransferof which is subject
to tax; providing for the personsultimately liablefor taxesin the absenceof a
direction by the decedentto the contrary; providing for the reporting of
transfersand collection of taxes; imposing penaltiesupon banks or other
financial institutionsfor failure to give noticeto theDepartmentof Revenue~of:..
thedeathof aparty to ajoint or trust depositthereinandupon personswho fail
to file taxreturnsanddocuments;providing for thecompromiseof taxesin the
caseof allegednonresidentsof theCommonwealth;making it unlawful for any
personto makeafalsereturnor report;providing for liens upon realproperty,
the transfer of which is subject to tax, and releasethereof; authorizingthe
Secretaryof Revenueto bring suitsin otherjurisdictions for thecollection of
taxes, and authorizing officials of other jurisdictions to bring suits in the
Commonwealthfor thecollection of deathtaxesimposedby theirjurisdictions;
providing for the refund of taxesto which theCommonwealthis not rightfully
or equitablyentitled;providing for appealsandprotestsfrom the imposition of
taxes;regulating the entry into safe deposit boxesof a decedentby certain
persons,and providing penalties;dealingwith the jurisdiction, powersand
procedureof the orphans’ court, Secretary of Revenue, Department of
Revenue,AttorneyGeneral,andregisterof wills in mattersrelatingto taxes;and
citing certainactsfor repeal,” changingthe time for renunciationof transfer,
terminationof annuityor life estate,filing the return,taxdelinquencydate,and
paymentdate.

The GeneralAssembly of the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsas follows:

Section 1. Sections 406, 505, 703, 711, subsection(a) of section 713
andsubsection(a)of section714, actof June15, 1961 (P.L.373),known as
the “Inheritance and EstateTax Act of 1961,” amendedDecember22,
1965 (P.L.1205),are amendedto read:

Section406. Renunciationof Transfer.—Whenanypersonentitled to
adistributive shareof an estate,whetherunderaninter vivos trust, awill,
or the intestatelaw, renounceshis right to receivethe distributive share
within three (3) months after the grant of letters, or within [fifteen (15)~1

nine (9) months after the death of the decedent,whicheverfirst occurs,
receiving therefor no consideration,the tax shall be computedas though
thepersonswho benefitby suchrenunciationwere originally designated
to be the distributees, conditioned upon adjudication or decree of
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distribution expresslyconfirming distribution to suchdistributees.Notice
of the filing of the accountandof its call for audit or confirmationshall
include notice to the Departmentof Revenue.When an unconditional
vestingof a future interestdoesnot occur at the decedent’sdeath, the
renunciationspecifiedherein of the future interest may be madewithin
three(3) monthsafter the occurrenceof the event or contingencywhich
resolvesthe vesting of suchinterest in possessionand enjoyment.

Section 505. Annuity or Life EstateTerminated Within [Fifteen (15)]
Nine (‘9,) Months of Decedent’s Death—If an annuity or a life estateis
terminated by the death of the annuitant or life tenant or by the
happeningof acontingencywithin [fifteen (15)] nine (9) monthsafter the
death of the transferor,the valueof the annuity or estateshall be the
value, at the dateof the transferor’sdeath,of the amountof the annuity
or income actually paid or payableto the annuitant or life tenantduring
the periodhe wasentitled to theannuity or wasin possessionof theestate.
If an appraisementof an annuity or life estatehasbeenfiled beforesuch
termination, the appraisement,and any assessmentbasedthereon, shall
be revised,in accordancewith this section,upon requestof any party in
interest, including the Commonwealth andthe personalrepresentative,
insofar as suchappraisement,andany assessmentbasedthereon,relates
to the valuation of such terminated annuity or life estate,without the
necessityof such partyin interestfollowing any proceduredescribedin
Article X. of this act.

Section 703. Time for Filing Return.—The returns required by
section701 shall be filed within [fifteen (15)] nine (9) months a.fter the
deathof the decedent.At any time prior to the expirationof such[fifteen
(15)] nine (9,) month period, the Secretaryof Revenue,in his discretion,
maygrantan extensionof the time for filing of a returnfor an additional
period of six (6) months.

Section 711. PaymentDate; In General.—Inheritancetax is due at
the dateof the decedent’sdeathand (exceptasprovidedin section712)
shallbecomedelinquentat theexpirationof [fifteen (15)] nine (9) months
after the decedent’sdeath.

Section 713. PaymentDate; Future Interest; [Fifteen (15)] Nine (9)
Monthsof Decedent’sDeath; Contingencies.—

(a) Payment Within [Fifteen (15)] Nine (9) Months of Decedent’s
Death. At any time within [fifteen (15)] nine (9) months after the
decedent’sdeath,thepersonalrepresentativeor anypartyin interestmay
elect, by a writing filed with the register,to have the value of a future
interestdeterminedasof the dateof decedent’sdeathandto paythe tax
assessedthereon.Such tax shall becomedelinquentat the expirationof
[fifteen (15)] nine (9) months after the decedent’sdeath. If the future
interestis acceleratedwithin [fifteen (15)] nine (9) monthsof decedent’s
deathbecauseof the occurrenceof an eventdescribedin section505, the
valueof thefuture interestshallbe determinedby makingadjustmentfor
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the value of any prior interest causing such acceleration,computed as
providedin section505.

Section714. PaymentDate; Future Interest;PaymentAfter [Fifteen
(15)] Nine (9) Months from Decedent’sDeath; Contingencies.—

(a) Payment After [Fifteen (15)] Nine (9) Months from Decedent’s
Death.At anytimeafter [fifteen (15)] nine(9) monthsfrom thedecedent’s
death, and prior to the vesting of a future interest in possessionand
enjoymenta fiduciary, or any party in interest,may elect,by a writing
filed with the register,to havethevalueof a future interestdetermined
as of the dateof the filing of such election and to pay the tax assessed
thereon.Suchtax shallbecomedelinquentat the expirationof three(3)
monthsfrom the filing of the election.

***

Section 2. This act shall take effect immediately andshall apply to:
(1) The estatesof all decedentsdyingon or after theeffectivedateof

this act;
(2) Inter vivos transfersmade by decedentsdying on or after the

effective dateof this actregardlessof the dateof the transfer.
Existing laws shall remainin full force andeffect for the estatesof all

decedentsdying beforethe effectivedateof this act.

APPROVED—The 17thday of June,A. D. 1971.

MILTON J. SHAPP

The foregoingis a true and correctcopy of Act of the GeneralAssembly
No. 15.

Secretaryof the Commonwealth.


